
 

 

Калужский региональный штаб ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

  

 

Зав. учебным отделом 

ГБУ КО «УМЦ ВПВ» 

В.Л. Павлютин 

«30» марта 2022 г. 

УТВЕРЖДЕНО 

  

 

Зам. председателя РО 

ДОСААФ России по КО 

В.Н. Дроздов 

«30» марта 2022 г. 

УТВЕРЖДЕНО 

Протокол КРШ ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» 

№ 2 от «30» марта 2022 г. 
 

Начальник штаба  

А.В. Погудин 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о международном автопробеге в честь  

78-летия освобождения Белоруссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Калуга-2022



 

 

ПОЛОЖЕНИЕ о международном автопробега в честь 78-летия освобождения 

Белоруссии 

Настоящее Положение разработано Калужским региональным штабом 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» совместно с Региональным отделением ДОСААФ России по 

Калужской области и ГБУ КО «УМЦ ВПВ». 

Положение регламентирует основные вопросы организации и проведения 

Автопробега, график и маршрут движения, участия в Автопробеге основных и 

временных экипажей. 

Требования настоящего Положения должны учитываться всеми 

общественными организациями и частными лицами, принимающими участие, как 

непосредственно в составе экипажей Автопробега, так и в организации входящих в 

программу Автопробега патриотических мероприятий в городах и населенных 

пунктах Российской Федерации и Республики Беларусь. 

1.Общие положения 

1.1. Девиз, цели и задачи: 

1.1.1. Девиз Автопробега – «Дорогами воинской славы!» 

1.1.2. Организатор Автопробега ставит перед экипажами и организациями-

участниками следующие цели: 

− выразить солидарность с политикой правительств стран «Союзного государства 

Белоруссии и России» по вопросам объединения, экономической интеграции, 

военного сотрудничества в целях безопасности и коллективной защиты от 

современных угроз; 

− внести вклад в дело увековечивания памяти героев народов наших стран, павших 

в битвах и сражениях Великой Отечественной войны, войны в Афганистане и в 

других локальных конфликтах; 

− содействовать интеграции, сотрудничеству и обмену опытом между ветеранскими 

общественными организациями и военно-патриотическими объединениями стран 

«Союзного государства Белоруссии и России»; 

− проводить пропаганду здорового образа жизни, патриотического воспитания 

детей и молодежи в духе интернационализма, преданности Отечеству, славным 

воинским традициям; 

− проводить пропаганду престижности и почетности воинской службы среди 

допризывной молодежи и общественности; 

− поздравить ветеранов и действующих военнослужащих Республики Беларусь с 

приближающимся 31-летием Вооруженных Сил. 

1.1.3. Для достижения указанных в п.1.1.2. целей определяются следующие задачи: 

− довести основные цели Автопробега до общественных организаций, ветеранов 

войны в Афганистане и других военных конфликтов, до государственных и местных 



 

 

 

 

органов власти РФ и РБ, и исполнительных органов «Союзного государства 

Белоруссии и России»; 

− обеспечить достаточным объемом информации о целях Автопробега, его 

подготовке и реализации средства массовой информации, в том числе 

администрации тематических веб-сайтов и интернет-сообществ; 

− в местах стоянок в населенных пунктах на маршруте Автопробега проводить 

встречи с ветеранами, военнослужащими, общественностью и допризывной 

молодежью, посещать военно-патриотические клубы, музеи и ветеранские 

общественные организации; 

− на подготовительном этапе осуществить поиск и установление контактов с 

государственными, местными органами власти и общественными организациями 

населенных пунктов РФ и РБ по маршруту следования Автопробега, а также в 

прилегающих к маршруту населенных пунктах; 

− произвести все необходимые согласования, связанные с мероприятиями, 

входящими в программу Автопробега, с государственными, местными органами 

власти и общественными организациями населенных пунктов РФ и РБ, 

расположенных по маршруту следования Автопробега. 

1.2. График и маршрут Автопробега. 

1.2.1. График Автопробега рассчитан и согласован Организатором исходя из общей 

продолжительности 14 календарных дней. Дата старта – 22 июня 2022 года, дата 

завершения – 5 июля 2022 года. 

1.2.2. Маршрут Автопробега проходит по территории «Союзного государства 

Белоруссии и России» по следующим населенным пунктам: Калуга, Брянск, Гомель, 

Жлобин, Рогачев, Бобруйск, Кличев, Могилев, Орша, Борисов, Минск, Барановичи, 

Ивацевичи, Береза, Кобрин и Брест. 

1.3. Организатором Автопробега является Калужский региональный штаб ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» при содействии Регионального отделения ДОСААФ России по 

Калужской области и ГБУ КО «УМЦ ВПВ». 

1.4. Участниками Автопробега являются частные лица и представители 

общественных организаций, принявшие требования настоящего Положения и 

выполнившие указанные в Положении условия. 

1.5. Заявки на участие в Автопробеге направляются Организатору в срок до 30 

апреля 2022 года, на адрес электронной почты patriot.kaluga@mail.ru. 

1.6. Организатор рассматривает заявки и направляет официальное приглашение к 

участию в Автопробеге в течение 10 календарных дней с даты поступления заявки 

на указанный в п. 1.4 адрес электронной почты. 

1.7. Все участники Автопробега, обязаны соблюдать правила, инструкции и 

порядок, определенные Организатором, и отправленные участникам с 

приглашениями к участию, или врученные участникам лично в соответствующей 

точке встречи на маршруте Автопробега. 



 

 

 

 

1.8. Экипажи Автопробега. 

Экипажи подразделяются на категории - «основные», «региональные» и 

«временные»: 

− основными являются экипажи, участвующие в Автопробеге на территории 

«Союзного государства Белоруссии и России»; 

− региональными являются экипажи, участвующие в Автопробеге на территории 

более одного региона (области); 

− временными являются экипажи, участвующие в Автопробеге на территории 

одного региона (области, города). 

1.9. Экипажи формируются из числа участников, направивших заявки Организатору 

и получивших приглашение к участию в Автопробеге. 

1.10. Комплектование экипажей производится участниками самостоятельно с 

учетом территориальности. 

1.11. Организатор рекомендует производить комплектование основных и 

региональных экипажей участниками Автопробега по следующим критериям: 

− не более трех участников на одно легковое автотранспортное средство; 

− не менее двух водителей с соответствующими категориями допуска к управлению 

автотранспортным средством. 

Рекомендации Организатора по комплектованию временных экипажей 

отсутствуют. 

1.12. Ответственность за комплектование экипажей, техническое состояние 

автотранспортных средств, укомплектование необходимым снаряжением и 

инвентарем, а также за координацию с Организатором и другие общие вопросы, 

возлагается на командиров экипажей, избираемых участниками их формирующими. 

2. Порядок организации и проведения Автопробега 

2.1. Общее управление планированием и проведением Автопробега проводится 

Организатором, согласно требованиям настоящего Положения, при координации с 

государственными, территориальными и другими организациями, участвующими в 

подготовке и проведении мероприятий в населенных пунктах РФ и РБ. 

2.2. Приоритет по детальному планированию, подготовке и проведению 

мероприятий имеют территориальные и другие организации, осуществляющие свою 

деятельность в населенных пунктах РФ и РБ. 

2.3. Общее управление экипажами Автопробега осуществляет Руководитель 

Автопробега, избранный и утвержденный Организатором в срок до 31 мая 2022 года. 

2.4. Руководитель Автопробега несет ответственность за порядок следования всех 

экипажей в автоколонне, выполнение требований общественной безопасности и 

правил дорожного движения, соблюдение графика и маршрута Автопробега, 

исполнение общего плана мероприятий. При необходимости, Руководитель 

Автопробега вправе временно делегировать свои полномочия одному из участников 

регионального или временного экипажа на отдельных участках маршрута, такие 



 

 

 

 

участники являются временными Ответственными за участок маршрута 

Автопробега. 

2.5. Все участники экипажей – основных, региональных и временных – обязаны 

выполнять требования настоящего Положения и решения, принимаемые 

Руководителем Автопробега или назначенным им Ответственным за участок 

маршрута. 

2.6. В случае дорожно-транспортных происшествий с участием любого из экипажей, 

Автопробегом принимаются обязательные общепринятые и предусмотренные 

правилами дорожного движения и законодательством страны местонахождения 

действия, после выполнения которых, возобновляется движение по маршруту 

Автопробега. 

2.7. В случаях опоздания к старту регионального или временного экипажа, или 

несвоевременного прибытия на один из участков маршрута Автопробега, основные 

экипажи не задерживаются и следуют по маршруту согласно графику Автопробега. 

2.8. По завершении Автопробега Организатор и организации участвующие в 

подготовке и проведении Автопробега выполняют все необходимые действия, 

связанные с информационным освещением мероприятия. 

3. Финансирование экипажей Автопробега 

3.1. Финансирование всех категорий экипажей Автопробега обеспечивается их 

участниками самостоятельно, из собственных средств или из привлекаемых средств 

частных лиц и организаций - спонсоров, общественных или государственных 

фондов, рекламы, или из других источников. 

3.2. При необходимости, для обеспечения документального оформления 

привлекаемых участниками экипажей средств сторонних источников 

финансирования, Организатор и другие организации, участвующие в подготовке и 

проведении Автопробега, оказывают участникам экипажей максимальное 

содействие, включая: предоставление расчетного банковского счета; согласование, 

утверждение и подписание документов; предоставление источнику финансирования 

полного объема информации по Автопробегу. 

3.3. Любые обязательства и условия, озвучиваемые устно или оформляемые 

документально в соглашениях с источниками финансирования, рекомендуется 

предварительно согласовывать с Организатором или руководителями организаций, 

участвующих в подготовке и проведении Автопробега. 

4. Информация об Автопробеге 

4.1. Организатор Автопробега постановляет: «Вся информация об Автопробеге - 

текстовые, фото- и видео- материалы - является общедоступной и не принадлежащей 

какому-либо одному или нескольким физическим или юридическим лицам, а также 

разрешенной для публикации и ретрансляции в печатных, телевизионных и  

4.2. В местах проведения военно-патриотических митингов по маршруту следования 

Автопробега, участниками экипажей будут распространяться тематические 

информационные и агитационные печатные материалы, соответствующие целям 

Автопробега, а также об истории и современности братских народов России и 

Белоруссии. 


